Confer insuper CASALLINI: *Dizionario di medicina*, v. omosessualità, saffismo, lesbismo; v. KRAFT - EBING - MOLL: *Psychopathia sexualis*, ed. 16-17, v. Homosexualität; MOLL: *Handbuch der Sexualwissenschaften*, ed. 3, v. Homosexualität, Homosexuelle; NIEDERMAYER: *Handbuch der speziellen Pastoralmedizin*, vol. VI, v. Homosexualität; DALPIEZ: *La méthode psychanalytique et la doctrine Freudienne*, t. II. Discussion (Paris, 1936), pp. 302 ss.: L'homosexualité.

Ad dicta quaedam notae videntur claritatis causa addendae:

I. *Divisio.*

1) Distinguenda est homosexualitas primaria et secundaria. Primaria est semper fundata in ipsa personae indole, unde innata, subsistens in causis endogenis. Secundaria habetur, si anomalia libidinis durante vita existentiam recipit. In tali suppositione est difficile determinandus limes: causa morbosa aut culpabilis? De seductione satis in antecedentibus. Notandum, quod etiam morbus poterit creare inversionem.

2) Distinguenda homosexualitas facultativa et obligatoria.

Homosexuales facultativi sunt illi, qui cum utroque sexu actus sexuales exercere possunt (bisexuales). Homosexuales obligatorii relate ad alterum sexum sunt absolute impotentes.

3) Distinguenda est homosexualitas activa et passiva, prout inclinatio ad instar mariti aut uxoris praevalet; si sumit partem mulieris, vocatur pathicus, Kynaede, DALPIEZ, l. c., p. 310, notat: iuxta MARANON: "chez les femmes, il y a deux types d'inversion possibles, l'un régressive vers la puérilité et l'autre progressive vers la virilité".

II. *Personae.*

Sunt certae personarum classes, quae cum maiori facilitate inclinant ad hanc sexus inversionem; allegantur ab auctoribus artifices, scaenici et scaenicae, cantores et cantatrices, incarcerati, prostitutes, paeciles regiae apud Orientales; personae altioris societatis "commoditatis" causa. Unde sese evolvit verum Institutum "Prostitutionis" homosexualium, ubi exercetur gravissima pecuniae exactio illicita (Chantage). Non desunt auctores, qui partim etiam barbitonsores, ministri et ministrae cauponae adnumerant modo dictis personis.

III. *Causa efficax.*

1) Seductio a parte tertii; seducuntur imprimis pueri, puellae, iuvenes, in quibus libido pervertitur in partem homosexualis et stabilitur; seductio a parte magistrorum et magistrarum in scholis, in Collegiis; a famulis et famulabus.

2) Timor consequentiae provenientes ex usu naturali sexus aut in puellis severa educatio, ita ut cum altero sexu nullam relationem habeant.

3) Seductioni facilis traduntur cum magna frequentia illi degenerati labiles psychopathici, in quibus indolis sexualis sese evolvere poterit ut utramque partem;

4) Huic vitio deditae esse poterunt uxores virorum impotentia laborantium; ipsae irritantur, sed non satiantur sexualiter; unde libido insatiata remedium quaerit in masturbatione; talis uxor laborare coepit nausea coitus et sese tradit homosexualitati.

5) Personae proiectae aetatis, quae normali usu sexus gavisae sunt, sed ex nimia Veneris satietate aut ex fame satiandi stimulum voluptatis sese tradunt paederastiae.

6) Degeneratio haereditaria.

IV. *Character homosexualium.*

Non desunt, qui extollunt characterem homosexualium, ipsorum benignitatem, clementiam, mansuetudinem, ita ut ne muscam quidem inter-

ficere possint. Ad refutandam hanc falsam ideam MOLL, *l. c.*, p. 772 sq. notat:

- 1) Homosexuales, iuvenum seductores, facile exercent sadismum.
- 2) Haarmann quidam inclinavit in iuvenes 16-18 annorum, e quibus plus quam viginti occidit.
- 3) Homosexuales quandoque in socios delicti exercent exactiones usque ad sanguinem.
- 4) MOLL allegat *l. c.*, tribunum militum austriacorum Redl, homosexualem, qui durante bello 1914-18 suos proprios exploratores rerum militarium in Russia degentes detexit auctoritati Russiae et tradidit morti suos concives ab ipso missos et tradidit etiam secreta militaria ipsi ex officio concredita. MOLL ponit puaestionem: potestne in toto orbe terrarum inveniri vir tam detestabilis quam Redl? Cur ergo extollendus character homosexualium? Exemplum e nostra Iurisprudentia (*Causa Colonien.* 18 aug. 1906, S. C. C., vol. CLXV, pp. 994-1009). Elisabeth Schorn a. 1889 canonicas inierat nuptias cum Ioanne Schneider, qui matrimonio sese exhibuit impotentem ratione homosexualitatis; ipse suam uxorem contumeliis verbibusque affecit, durissime et violenter tractavit, denegando pecuniam pro re domestica gerenda, ipsam in culina dormire cogendo, e domo aliquoties nocte eiciendo, eam verberando et colaphis caedendo in publica taberna, vocatus "monstrum hominis"; saepe saepius vir impudice cum pueris ita conversatus est, ut frequenter Elisabeth coacta fuerit in culina dormire, dum maritus in cubiculo cum dictis adulescentibus turpiter ageret, e lecto surgere, ut locum pueris cederet.

Cui Causae adiungi poterit *Mechlinien* 17 febr. 1906 (*l. c.*, p. 276 ss.). Gabriela Denvit anno 1901 rite matrimonium iniit cum Victore Greve-coeur. Ipse deditus nefando praederastiae vitio cum quodam commilitone exercitus ipsumque recepit frequenter et per longum tempus in sua habitatione et cum absente commercium epistolare nutritivit. Unde non est mirandum, quod denegavit uxori debitum coniugale et ipsa abusus est ad manipulationes dishonestas; expresse insuper declaravit se nolle actum coniugalem, quia "on était trop facilement exposé à se tromper". Bene dicit Votum Canonistae: "notum est enim haec vitia coniuges dimovere a regulari usu matrimonii". Et "vere unus ex illis, qui nolunt matrimonium dirigere ad fines a Creatore intentos". De crudelitatibus testis Felicia Constant haec ad rem: "Ma nièce m'a parlé plus d'une fois de certaines brutalités dont elle était l'objet de la part de son mari. C'est ainsi qu'un jour au retour de camp, elle m'a raconté avec larmes que son mari était un monstre et était allé jusqu'à enfoncer une cravache dans son corps.

Un autre jour elle m'a parlé d'une scène avec des oeufs durs, mais je n'ai pas voulu entendre des explications touchant ces turpitudes. J'ai dit alors : 'si c'est un homme comme cela, quitte le'.

V. *Nomina.*

Homosexuales imponunt sibi nomina propria; v. gr. *viri* passivae homosexualitatis assumunt nomina puellarum et mulieres typi activi *nomen virorum*; FOREL in "ballo dei misogini" enarrat, quod erant praeter ceteros viros "tre signore"; una vocabatur "Maria al burro", altera "Miss Ella sulla corda", tertia "Lotte"; sed "queste tre signore" fuerunt viri; Maria fuit capitum et capillorum concinnator (parrucchiere), Miss Ella fuit sartor vestium muliebrium (sarto da donna); Lotte fuit olim ratiocinator (contabile). Mulieres homosexuales characteris activi sibi sumunt *nomen viri* v. g. Paula sese nominat Paulum tum in commercio tum in epistulis; Augustus sese vocat Augustam; Paulus evadit Emmi; Hermannus fit Mieze, Mia; Comes se nominat Comitissam; Claudine est Claude. Sobieski se nominat Sobieska. Quidam scribendo magistratui civili sese vocavit "Mia" et in tota epistula sese gessit tamquam mulierem. Mulieres homosexuales quaerunt in ephemericibus foeminas sub nomine "amica" Sapho, Lesbos, Claudine. Claudine est celeber liber Romanensis homosexualis.

VI. *Responsabilitas.*

De culpabilitate ultimis decenniis multum disputatum fuit; imprimis lis versatur circa leges poenales contra homosexualitatem latae; asseclae pro abolenda lege poenali declarant: *homosexualitas est indoles innata*; unde de culpa sermo esse nequit. A parte theologiae moralis dicendum: sunt casus pathologici, qui responsabilitatem per totum aut per partem excludunt; sed forsan maior pars delinquentium est culpabilis; cf. can. 2.357-59. Datur homosexualitas libera voluntate suscepta et exercita.

VII. *Relatio homosexualitatis ad matrimonium.*

Magnum periculum homosexualitatis hoc est: huiusmodi contrahunt nuptias non obstante hoc defectu. Motiva sunt diversa: desiderium vitae matrimonialis, spes in propriam potentiam sexualem aut spes mutandi habitum vitiosum in partem meliorem mediante matrimonio, desiderium excitandi prolem v. g. in familiis nobilium. In multis casibus motivum hoc est: occultandi et exercendi homosexualitatem sub velamine matrimonii et

probandi ad extra suam naturam normalem (Camouflage). In talibus casibus altera pars est victima innocens et decepta.

In omni casu homosexualitas est discriminem pro matrimonio. Quot mulieres per suum cum amicabus vinculum nuptias ad ruinam perdixerunt? Imprimis in viro poterit creare impotentiam absolutam; aut saltem extinguerre desiderium prolis procreandae; nam usus uxoris ipsis est nauseosum quid, turpe quid; mulier cum charactere virili facit usum matrimonii a parte viri quasi impossibilem; nam ipsa cogitatio de coitu, iam ipse tactus a parte viri tali mulieri creat nauseam, phobiam. Quo magis uxor homosexualis inclinat ad puram homosexualitatem, eo magis creantur conflictus matrimoniales. In multis casibus accedit zelotypia "amicae", quae uxori invidet maritum. In foemineo sexu hoc vitium producere valet Dysparuniam, immo frigiditatem erga virum. Exempla ex nostra Iurisprudentia:

Supra sermo erat de matrimonio Schorn-Schneider. Ipsa actrix haec enarrat: cohabitavi cum marito per tres annos; pluriesque petii ab ipso debitum, numquam voluit actum coniugalem perficere declarando: se non posse; se non valere actum coniugalem perficere; se tantum pro amicis vivere; unde tamquam sorores condormivimus; ipse palam confessus est se huic rei non esse aptum. Curnam non? propter ipsius libidinem in pueros; ideo uxorem ingenuam, diligentem, religiosam non solum sine intermissione contumeliis affecit per turpe cum pueris commercium, sed etiam ad inhonesta cum iisdem adolescentibus peragenda pertrahere conatus est.

Unicus casus homosexualis mulieris ex nostra Iurisprudentia mihi notus diiudicatus est in C. Iaurinen. et Viennen. Dispensationis matrimonii tribus vicibus, sc. 28 jul. 1877 (*Thesaurus S. C. C.*, vol. CXXXVI, pp. 406-419), 15 dec. 1877 (*l. c.*, p. 601), 23 mart. 1878 (*l. c.*, vol. CXXXVII, pp. 124-131). Quae ill. Causa bene illustrat relationem uxoris homosexualis ad matrimonium. Species facti haec est: Michael de Vaeghi, die 11 jul. 1874 celebravit nuptias canonicas cum quadam divite iuvene 22 annorum, sc. Aemilia Felbermayer. Sed iam primus nuptiarum dies clarissime ostendit ipsas haud sub felicibus auspiciis celebratas fuisse. Statuto enim itineri voluptuario novella coniux in ultimo proficisciendi momento renuntiare iussit deceptum sponsum et aggredi alium commorationis locum. Post paucas vero hebdomadas, nempe 15 sept. Aemilia clauculum mariti domum reliquit, ac rediit Vindobonam, suam patriam cum quadam Gallica sua educatrice, quae, velut umbra, eam secuta est. Durante hoc brevi vitae coniugalnis tempore ambo fatentur coniuges matrimonium consummari haud potuisse propter Aemiliae obstinatissimam resistentiam. Siquidem in ipsa matrimoni celebratione coepit Aemilia suam inquietudinem demonstrare, asserente

sponso, quod "pianse continuamente" quod ipsamet confirmat subiungens "al punto della solennità del matrimonio fui presa da un sentimento d'incognita inquietudine e da indicibile timore, e durante tale atto piansi senza interruzione". Cum post convivium discedere Lintiam cuperent, Aemilia "all'improvviso sorpresa da un mal essere... conseguenza della incognita inquietudine ed indescrivibile timore di viaggiare sola con il Signor De-Väghy e di essere interamente sottomessa alla sua volontà" proficisci recusat.

Cum Voslau postea contendissent, nocte adveniente "prese a lamentarsi di maggiore mal essere—ut ait maritus, ac "tutta la notte gemei" ut ipsa enarrat, atque tempus quo eo loci commorata est vocat "soggiorno pieno di tormenti".